熊ス事１第９５号
 令和５年１１月６日

関係団体 各位

                      熊本県スポーツ振興事業団・ミズノグループ
                          熊本県民総合運動公園長 姉川 武
                                     〔公印省略〕

   令和６年度熊本県民総合運動公園年間予約調査及び調整会議について（通知）

 時下、益々ご清栄のこととお喜び申し上げます。
日頃から、熊本県民総合運動公園をご利用いただきありがとうございます。
さて、当公園内における有料施設の円滑な運営を図るため、下記の調査にて令和６年度の利用予定を

把握し調整いたします。
つきましては、ご多忙の事とは存じますが、下記のとおりご回答いただきますようお願いいたします。

記
１．令和６年度熊本県民総合運動公園年間予約調査について
 （１）調査対象の期間  令和６年４月１日から令和７年３月３１日までの１年間
 （２）提 出 期 限  令和５年１２月２５日（月）まで
 （３）提 出 方 法  事業団ホームページ各施設内の大会打ち合わせ（各種様式ダウンロード）

より調査用紙をダウンロードし必要事項をご入力のうえ、パークドームへ

メール送信してください。メールでの提出ができない場合は、手書き様式

（陸上競技場窓口・パークドーム窓口設置）にご記入のうえ、郵送もしく

はパークドームへ提出※別紙メール受付要領をご確認ください。ＦＡＸ送

信不可。
２．調整会議について
 （１）日 時  令和６年２月１５日（木）１９時００分から
 （２）場 所  熊本県民総合運動公園陸上競技場１０６・１０７会議室
３．特記事項
（１）令和６年１２月２９日（日）から令和７年１月３日（金）の年末年始及び休園日（火曜日）は、

利用できません。
（２）陸上競技場・補助競技場・サッカー場・ラグビー場は、芝養生期間及び利用できない期間があ

ります。※別紙令和６年度年間芝養生期間（予定）
Ａ、Ｂ、Ｃ多目的広場は、県工事の可能性があるため予約ができない期間があります。

 （３）１日の総来園者数が一定規模を超えることが見込まれる日は、渋滞緩和のため、施設の利用制

限や、シャトルバス運行又はパーク＆バスライド実施を施設利用の条件として課す場合があり

ます。
 （４）年間予約時の留意事項を必読のうえ、お申し込みください。
４．その他
 （１）年間予約の手順を作成しました。別紙『令和６年度年間予約フローチャート』を参考にしてく

ださい。
（２）ペーパーレス化により通知文並びに調査用紙等の郵送はいたしません。

[年間予約調査担当]            [問合せ]
〒861-8012                  （陸上競技場）TEL 096-380-0782

熊本市東区平山町 2972 番地           （ﾊﾟｰｸﾄﾞｰﾑ熊本）TEL 096-388-2180

パークドーム熊本内

「 令和６年度年間予約調査 」係

【年間予約時の留意事項】
■調整基準
  予約の優先順位は以下の優先開催規模の順位を基本とし、使用目的、参加人員、施設占有率、

主催団体等を考慮し、総合的に判断します。

優先開催規模

 ①国際大会

②全国大会

③西日本大会

④九州大会

⑤県大会

⑥郡市大会

⑦その他

■全施設共通事項
  ①準備・片付けの時間も利用時間に含みます。準備・片付け時間も考慮のうえ、時間に余裕を

もってご予約ください。
②前日準備を行う場合、準備日は供用終了時間まで、大会当日は供用開始時間より施設をご予

約ください。連日大会を行う場合も当日の供用終了時間まで、また、翌日は供用開始時間か

らご予約ください。
③予約した施設の各競技団体、協会間での又貸しはできません。
④屋内施設は予備日での予約はできません。（使用しなかった場合も使用料を徴収いたしま
す。）

⑤予約確定後、キャンセルが多発する場合は次年度以降のご予約をお断りする場合がございま

す。

■天然芝施設
陸上競技場・補助競技場・サッカー場・ラグビー場は、芝養生期間として利用できない期間が

あります。（令和６年度 年間芝養生期間予定表 参照）
◆陸上競技場（えがお健康スタジアム）

①サッカー・ラグビー等の芝面利用時間１日２１０分以内（アップ時間含む）
②サッカー・ラグビー利用は、基本県大会決勝以上
③陸上競技大会の投てき競技については、予選は投てき場をご利用ください。陸上競技場
 ・補助競技場の利用については、決勝など特別な場合のみ許可の対象とします。

◆補助競技場
①サッカー・ラグビー等の芝面利用時間１日２７０分以内（アップ時間含む）

 ◆サッカー場
①熊本県がロアッソ熊本の練習場として確保しており、原則大会の予約はお受けできません。

◆ラグビー場
①ラグビー等の芝面利用時間１日２７０分以内（アップ時間含む）

 ②１日につき１団体の予約とします。（基本、大会に限る）

■スポーツ広場
  ①全面の利用の場合に限ります。

②日祝日１７時以降は一般開放としますので、原則大会の予約はお受けできません。

■体育館
  ①全面の利用の場合に限ります。

■軟式野球場・ソフトボール場
  ①軟式ボールを利用してください。
  ②ソフトボール場の軟式野球での利用は、小学生までとします。

③ソフトボール場申込の場合は、Ａ・Ｂ両コート利用の場合に限ります。

■テニスコート
 ①Ａ・Ｂ・Ｃ・Ｄ・センターテニスコート申込の場合は、Ａ・Ｂ両全コート、Ｃ・Ｄ両全

コート利用の場合に限ります。

■A 多目的広場
  ①４月から６月の期間は、県工事が予定されているため、ご予約はお受けできません。
  ②大規模大会、イベント、ロアッソ戦の開催日には、渋滞対策のため臨時駐車場として使用す

る可能性がありますので、その日を避けて調整することとなります。

■B・C 多目的広場

 ①小学生のサッカー大会での利用はできません。 ※近隣住民からの要望

 ②Ｂ多目的広場は４月から６月、Ｃ多目的広場は７月から翌１月の期間は、県工事が予定され

ているため、ご予約はお受けできません。

  ③大規模大会、イベント、ロアッソ戦の開催日には、渋滞対策のため臨時駐車場として使用す

る可能性がありますので、その日を避けて調整することとなります。

■パークドーム熊本

①グラウンド全面利用の場合に限ります。ただし、複数日数連続利用の２日目以降はこの限り

ではありません。（例：初日全面、２日目半面）
②熊本市に暴風警報が発令された場合はご利用できません。大会途中でも直ちに閉館致します。
③4～7 月末まで県工事の為、一部の観客席、通路等に規制がかかる場合がございます。

■その他
  ①現時点で、10 月 26 日・27 日の、テニスコート A・B、パークドーム熊本、体育館、

スポーツ広場、園路は、全国大会規模の大会が入る予定の為、ご予約ができません。

【予約確定後、利用申請時の注意事項】
  ①申請書類・打ち合わせ用紙は、原則として当該日の２週間前までに提出してください。

（メール提出可）
ただし、時間外申請書及び行為・占用許可申請書※は当該日の１か月前までに提出してくだ

さい。（１か月をきると熊本県から許可が下りない場合があります）
※行為・占用許可申請書：物品販売、飲食物の販売、募金行為等に係る申請

②年間予約のキャンセル・変更等の書類は、当該日の１週間前までに提出してください。
   当該日から１週間をきった場合は、使用しない場合でも施設利用料をお支払いいただきます。
  ③ラインペイントが必要な場合は大会打ち合わせ時（原則、２週間前まで）にご依頼ください。
   【ラインペイント料金】 ※令和４年１０月料金改定

区 分（天然芝） 国際試合・J リーグなど 公式試合 交流試合

原液(L) 8 L 4 L 2 L

陸上競技場

補助競技場

サッカー場

ラグビー場

\２４，０００ \１２，０００ \６，０００

④大会終了後、各受付又はお電話にて、参加人数及び観客者数の報告をお願いいたします。

【年間調整後の大会予約について】
 年間調整にて確定したご予約以外の令和６年度分の大会予約につきましては、令和６年３月１

日（金）以降、先着順にて随時受け付けます。

  ただし、施設により、予約の受付〆切日が異なりますのでご注意ください。

・天然芝施設（陸上競技場・補助競技場・ラグビー場）：利用日の１か月前まで

・陸上競技場、補助競技場でトラックのみの使用：利用日の１週間前まで

・上記以外の施設：原則として、当該日の属する月の２か月前の末日まで。ただし、末日が

休園日の場合は前営業日までとなります。

例）４月分の大会は令和６年３月３日（日）まで ※４月分のみ例外

例）５月分の大会は令和６年３月３１日（日）まで

例）６月分の大会は令和６年４月２９日（月）まで